(Signum m. m. m. m. m.) manibus Johannis et item Johanni e tercio Johanni e Mauro e Glirardus rogati testis.

Ego qui supra Everardus notarius sacri palatii subscripsi complevi e dedi.

Ego Oliverius notarius transcripsi et exemplificavi hoc ut supra ad instar et exemplum primitive carte que inde facta fuit, nichil addito vel dempto, exceptis forte littera vel figura litterarum vel que percipere non potui, sententia non mutata. Hoc autem feci iussu et auctoritate consulum placitorum, Bonifacii quondam Alberti de Volta, Bonivassalli Barbevarie, Baldonis de Volta, Ansaldi Policini, qui laudaverunt hanc eandem vim habere ut alia prima carta habebat et per omnia obtinere firmitatem. Quod ideo fecerunt quoniam cum quedam mulieres Mabilia et Adalasia primam cartam haberent et ad curiam domini Archiepiscopi pro censu Ecclesie spectaret, et ille cartam primam Archiepiscopo dare nollent, supplicavit consulibus Johannes Barrillarius, minister curie Archiepiscopi, ut exemplum in suo registro fieri facerent ut copiam inde habere curia posset. Quare consules annuentes supplicationibus suis, volentes etiam ut ius suum cuique servetur illesum, videntes hec etiam fore utilitatis, ut supra preceperunt et laudaverunt. Millesimo ducentesimo vii. Indictione viiii. Mense augusti.

Num. 271.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Bonifatius Alberti de Volta, Bonusvasallus Barbavaria, Baldonus de Volta, Ansaldus Policinus, absolverunt Amaricum de Molazana a Mabilia et Adalaxia a petitione quam petebant ab eo, ut restitueret eis possessionem terre que est in Mollazana loco ubi dicitur Pratum, et hoc petebant iure invasionis; hoc ideo quia predictus Amaricus fecit invasionem dictis sororibus de predicta terra et eius possessione, et quia Mabiliam de terra predicta expulit violenter. Quod autem ideo fecerunt, quia cum diu super dicta petitione contendissent, tandem habito consilio sapientis super libello, positionibus,

1208, 19 ianuarii
fol. 140 recto.

testibus et allegationibus, absolverunt prefatum Amaricum, se defendentem nomine domini Archiepiscopi, a predicta petitione ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo octavo. Indictione decima. Die nona decima ianuarii.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius iussu predictorum consulum scripsi.

† Ego Porconus subscripsi.

† Oto Peçollus subscripsi (1).

Num. 272. † Dominus Guido, abbas monasterii sancti Stephani, nomine monasterii, dat et cedit presbitero Johanni et Johanni diacono de Castello, ministris palatii domini Ottonis Archiepiscopi ianuensis, recipientibus nomine palatii et auctoritate et iussu domini Archiepiscopi, nomine permutationis sive gambii, petiam unam terre que est inferius a terra Buroni, sicut est terminata, in Sancto Sylo de Mollaçana, ubi dicitur Ranetum; et coheret: ab una parte terra sancti Stephani; et inferius a latere terra heredum Rainerii de Closura; superius terra Archiepiscopi que fuit Buroni. Item dat eis quod habet in petia una terre, que est superius a via, pro indiviso cum Martino de Maiolo, et est ab una parte terra Archiepiscopi et ab alia inferius via. Item dat eis petiam unam terre in capite loci Archiepiscopi de Closura, et est superius via et a latere qua tenditur usque ad fossatum, qui est inter istam terram et locum sancti Stephani, inferius locus de Closura. Et predicti presbiter Johannes et Johannes diaconus, ministri palatii dicti Archiepiscopi, iussu et auctoritate domini Archiepiscopi et nomine palatii, dant et cedunt domino abbati predicto, nomine permutationis sive gambii, ad Sanctum Sylum de Mollaçana ubi dicitur Ranetum, omnes terras que habentur pro palatio in Raneto pro indiviso cum monasterio sancti Stephani, et totum

1208, 6 februarii
fol. 140 verso.

(1) Firme autografe.

quod habet pro indiviso cum Corbello et cum consortibus, et omnes terras quas habet palatium in Raneto, videlicet omnes terras quas habet aliquo modo infra has coherentias: a maceria que tenditur desuper a domo Corbelli per altitudinem usque ad faxam terre que est monasterii sancti Stephani, que est in capite loci domini Archiepiscopi, qui dicitur Closura; et coheret: ab una parte locus Archiepiscopi, qui appellatur Closura; ab alia terra monasterii predicti; et est faxa una inferius a loco de Closura, in qua dant ei et cedunt tercium. Item dant ei et cedunt totum quod habet palatium in loco de Maiolo usque ad terram Hugonis Buroni; et dant et cedunt ei quidquid per curiam domini Archiepiscopi in predictis locis poterit invenire. Quam permutationem sive gambium promittunt ad invicem per se suosque successores tenere et habere firmum et ratum, et ab omni homine ad invicem defendere, sub pena dupli stipulata de quanto nunc valent vel valebunt. Pro pena vero et sorte, ministri bona palatii et abbas bona monasterii vicissim pignori obligant. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo octavo. Indictione decima. Die sexta februarii, ante terciam. Testes: Oliverius scriba. Johannes Vetulus. Wilielmus Gracianus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 273. † Lis erat inter presbiterum Obertum de Mezano et presbiterum Rubaldum prepositum de Mesema, ex eo videlicet quod presbiter Obertus petebat ab eo quasdam res quas traderat cum venit ad ecclesiam sancti Petri de Mesema ante dominum Ottonem archiepiscopum ianuensem. Prepositus vero dicebat quod non daret ei nisi abrenuntiaret canonicatui sancti Petri de Mesema, et quod non moveret exinde questionem canonicatus, et aliter ei satisfacere nolebat de rebus quas petebat. Vocatis itaque ambobus a domino Archiepiscopo et inquisita serie rei, dominus Archiepiscopus sentenciavit

1206, 12 novembris
fol. 141 recto.

et protulit, ut ille presbiter Obertus ammodo habeat regressum ad ecclesiam Meseme, nec ibi locum canonicatus habeat ammodo, quia non introivit nec venit ad eam ea forma et ordine quo debuit, et penitus absolvit ecclesiam de Mesema ab eo, nisi de novo vacaretur. Condempnans prepositum ut reddat ei omnes res quas attulit ad ecclesiam per amicabilem cccordiam vel per racionem intervenientem. Actum in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo sexto. Indictione viii. Die xii novembris. Testes: presbiter Dentus (?) sancti Silvestri. Jacobus de sancto Silvestro. Otto camerarius curie. Presbiter Donadeus de Mortara canonicus. Bernardus Clericus brunus.

Ego Johannes quondam Guiberti filius, notarius, transcripsi et exemplavi hoc ut supra ex cartula Wilielmi de Cassinis quondam scribe in Janua, qui sponte scribaniam dimisit, iussu tantum consulum placitorum, scilicet Oberti Malloni, Bonifacii de Guidone, Bonivassalli Barbavare, et Willielmi Ingonis Tornelli, qui preceperunt michi quemcumque exemplum transcriberem habere vim et robur per omnia obtinere ac si idem Wilielmus propria manu transcripsisset. mcccviii. Indictione xii. Mense novembris.

Num. 274.

Ego Lambertus de Partinico, filius quondam Gandulfi, confiteor me accepisse a te domino Ottone ianuensi archiepiscopo, nomine palatii, libras triginta denariorum Janue; pro quibus vendo cedo trado tibi, nomine palatii, domum unam positam in contrata sancti Laurentii supra terram palatii. Cui coheret: antea via publica; retro ortus curie quem tenent Lanfrancus Porcus et fratres; ab una parte domus quam tenent Lanfrancus Porcus et fratres, ab alia parte edificium quod tenent Marchisius Elefantus. Hanc vero domum, cum omnibus exitibus et ingressibus suis et omni iure et commodo et utilitate suo, nichil in me retento, tibi predicto emptori, nomine palatii, isto precio vendo cedo trado; et si plus valet, dono tibi concedo. Quam venditionem et domum tibi tuisque

1208, 7 iunii
fol. 14^r verso.

successoribus, et cui dederis vel habere statueris, nunquam magis impedire, potius ab omni persona legitime defendere et auctorizare, sub pena dupli prout nunc valet vel pro tempore valuerit seu melior fuerit, tibi, nomine palatii, stipulatione promitto. Pro dupla quoque evictione et pro ipsa evictione, omnia mea bona habita et habenda tibi, nomine palatii, pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi, nomine palatii, tradidisse confiteor; et de precio me quietum et bene solutum voco; abrenunciando exceptioni non numerate pecunie, et quod non possem me iuvare per deceptionem dupli vel ultra duplum. De qua domo soliti erant dari annuatim denarius unus et dimidius curie, nomine census. Predictam venditionem in perpetuum omni tempore firmam et ratam habere et nullo modo in aliquo contravenire, et quod ea nulli alii est vendita neque obligata neque cessa neque alienata neque pignori posita, et quod fratres mei Manfredus et Petrus partes suas huius domus michi donaverunt prout publico instrumento continetur, tactis evangeliiis, iuro. Actum Janue, in pontili ante cameram domini Archiepiscopi. Testes: Otto ianuensis archidiaconus. Guarnerius Judex. Presbiter Ugo et magister Ugo, canonici sancti Laurentii. Magister Raimundus canonicus sancte Marie de Vineis. Johannes Barrillarius. Millesimo ducentesimo octavo. Indictione decima. Septima die iunii, inter primam et terciam.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi (1).

Num. 275.

† Janue, in ecclesia sancti Laurentii. Consules de iustitia civium et foritanorum, Rubaldus Tarallus et Wilielmus de Balneo, condemnantes Balduinum Marosium de Vintimilia et socios de lamentacione quam fecit Johannes Barrillarius, syndicus Archiepiscopatus Janue, petens ab eo et sociis, nomine Archiepiscopatus, minas salis viginti septem aut extimacionem earum, silicet libras tres et

1209, 8 ianuarii
fol. 142 verso.

(1) Il recto del foglio 142 è bianco.

solidos octo, et cassantes et evacuantes laudem sive sententiam quam dictus Balduinus ad sui defensionem producebat, latam sive factam a Conrado et Alberto assessoribus quondam Guifreoti Janue potestatis (1) et scriptam per manum Granarii scribe comunis Janue, laudaverunt predictam quantitatem salis vel estimacionem, scilicet libras III et solidos VIII, debitam et dandam Archiepiscopo nel ministris eius, pro dricto salis quod dant illi qui de Provincia deferunt salem Janue per mare, silicet quartinos tres pro unoquoque homine in ligno salis veniente, exceptis naucleriis duobus, et de grano quartinum unum, sicut in scriptura publica registri palacii Archiepiscopatus viderunt contineri. Pronuntiarunt etiam dictam laudem sive sententiam Balduini cassam et irritam et nullius utilitatis, ne possit de cetero ullo iudicio a persona aliqua allegari. Quod ideo factum est, quia oblata a sindico predicto lamentacione tali, Johannes Barrilarius sindicus et minister curie Archiepiscopi, nomine Archiepiscopatus sive ipsius Archiepiscopi, egit contra Balduinum Marosum et socios eius de Vintimilia, qui venerunt in bucio qui nuper venit de Provintia honerato salis, et petit ab eis minas salis XXVII pro drictu maris quem consuevit habere de lignis que veniunt de Provintia honerata sale; hoc est quartinos tres salis pro unoquoque homine qui venit in ligno illo quod nuper venit de Provincia honeratum sale omni iure, et ponit in libris III et solidis VIII. Venit ante consules dictus Balduinus pro se et sociis, contradicens cum sociis lamentacioni predicte, et dato pignore bandi liteque contestata, facte fuerunt positiones a parte utraque et responsiones. Tandem probato legitime ex parte sindici per documenta publica, que in registro palacii viderunt contineri, et per scripturas publicas exhibitas consulibus ex actis publicis huius civitatis, quod Archiepiscopus pro dricto maris habet et percipit pro unoquoque homine veniente in ligno salem de Provincia Januam deferente quartinos tres salis, exceptis naucleriis duobus. Produxit Balduinus in sui defensionem laudem predictam. Super quibus habito sapientum consilio, ab eis recepimus laudem illam multis indiciis et causis irrationabiliter factam nullo iuris

(1) Cioè Guiffredotto Grassello da Milano, il quale fu podestà di Genova negli anni 1203 e 1204.

munimine posse tenere. Quorum tale fuit consilium. In causa que vertitur inter Johannem Barrilarium, nomine Archiepiscopi, et Balduinum Marosium, visis utriusque partis rationibus, consilio sapientis sic dicimus. Laudem ipsius Balduini nullam fore et de iure non valere, cum constiterit laudem non esse factam a potestate, et sententiam nullam fore latam ab assessore potestatis, cum ipsa sententia debuerit ferri a potestate et non ab assessore si posset de iure ferri. Assessor vero non debet sententiam ferre, sed tantum consilium prebere; et si laus ipsa etiam esset facta a potestate, vel sententia lata que non invenitur, dicimus tamen ipsam de iure non debere valere, cum inveniatur per confessionem Balduini quod ipsa potestas prohibuit consulibus foritanorum ne causam ipsam tenerent, cum de iure ipsam causam tenere poterant consules; et si predicta potestas vel eius assessor tulisset sententiam, ipso iure nulla foret, cum esset lata ante competentem iudicem, cum tantum consules erant iudices ordinarii in illa causa et non alii, ut probatur per capitulum ipsius potestatis in causa ista ostensum. Et ideo consules dicti ut supra pronuntiarunt atque laudaverunt firmiter et irrevocabiliter obtinendum. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo nono. Indictione undecima. Die octava ianuarii.

Ego Guilielmus quondam Boni Johannis notarius precepto suprascriptorum consulum scripsi.

† Ego Nicola Barbavaria subscripsi.

† Ego Rollandus Belmosto me subscripsi (1).

Num. 276.

In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Amigonus de Castro, Enricus Mallonus, Otto Wilielmi Guercii, Opizo Peçollus, absolverunt dominum Archiepiscopum a petitione quam faciebant Mabilia et Adalasia sorores contra eum, de terra quam ipse tenet in territorio Molazane, in diversis peciis posita, una quarum vocatur Pastinellum et alia Cannetum tertia in Bruxeto. Et

1208, 3 septembris
fol. 145 verso.

(1) Firme autografe.

item a petitione duarum partium cuiusdam alterius pecie que appellatur de Clausa, et a petitione alterius pecie qua vocatur Cepata, et ab alia in qua est casale et domus, cum quo casali et domo ipsam petunt, et est loco qui dicitur Pratum. Quod ideo factum est, quia cum Mabilia et Adalasia sorores agerent contra Archiepiscopum, et peterent ab eo terram quam ipse tenet in territorio Molazane in diversis peciis positam, una quarum vocatur Pastinellum et alia Cannetum, tertia in Bruxeto, hoc quia ipsa terra fuit Johannis Cepulle qui quinque (1) Cepulla tantum vocabatur, et ipsam suo testamento reliquit predictis sororibus, quam terram cum suis coherenciis, si necesse fuerit, ostendent vel ostendi facient si necesse fuerit, et quam terram ponunt in solidis viginti. Item peterent ab eodem terram quam similiter tenet in Molazana seu eius territorio, positam in diversis peciis, una quarum appellatur de Clausa cuius duas partes petunt, et alia vocatur Cepata, et alia in qua est casale et domus, cum quo casali et domo ipsam petunt, et est loco qui dicitur Pratum, hoc ideo quia fuit Cepulle, seu Johannis Cepulle, qui heredem instituit matrem predictarum sororum, silicet Agnetem, cuius ipse heredes sunt; quare agunt et petunt omni iure et capite, et quam ponunt in libris undecim salvo plure; ipsam quidem terram cum suis coherenciis, si necesse fuerit, ostendent vel ostendi facient. Johannes, procurator Archiepiscopi, dixit ante litis contestationem quod Archiepiscopus vel alius pro se tenet terras quas petunt. Pecia una videtur Pastinellum, cui coheret: superius Podium salis et Castanetum donegum, et ex aliis partibus Morelli cum suis consortibus. Item pecia una ubi dicitur Cannetum, cui coheret: ex una parte Bruxetum curie, superius Podium salis eiusdem curie, inferius Glaretum, ex altera parte Insulela. Item pecia una ubi dicitur Bruxetum de Camezana; cui coheret; inferius Glaretum, et ex altera terra donicati, et ex altera Podium salis, et ex altera terra heredis Guiselberti et consortum. Item pecia una ubi dicitur Clausa; cui coheret: ex una parte via, et ex alia terra filiorum Merli, ex altera Morelli, et ex altera terra filiorum Villani. Item pecia una ubi dicitur Cepata; cui coheret: a duabus partibus

(1) *Sic. Corr. quoque.*

via, et ex alia parte filii Giselberti, et ex alia Morelli. Item casale cum domo ubi dicitur Pratum; cui coheret: inferius Fontana coverclata et via, superius pratum de Cornal et terra donicata, ex aliis duabus partibus heredis Guiselberti et Niger cum suis consortibus. Post aperturam testium consules officio suo, partibus presentibus, fuerunt ad terras litis ostensas ante litem contestatam procuratori Archiepiscopi a mulieribus, et invenerunt coherentias cuique peciarum ut continetur in libello, et ita pro firmo habent quod sunt et habent consules pro firmo eadem visione quod infra quamdam aquam que vocatur Besania, et infra quamdam aliam aquam que vocatur Glaretum, et infra quendam locum qui vocatur Podius salis et Fontem coverclarium, qui non est ille fons qui continetur in coherentis cuiusdam pecie litis, sunt pecie terre litis con multis aliis peciis terre et magno territorio. Et cum supra hiis diutius utrinque contendissent, visis positionibus testibus utrinque productis, et instrumentis et registro atque libellis curie domini Archiepiscopi, habito etiam consilio sapientis; absolverunt dominum Archiepiscopum a petitione dictarum sororum Mabilie et Adalasiae. Tenor consilii iuris consulti hic est. Super questione que vertit inter dominum Archiepiscopum et eius procuratorem ex una parte, et Adalasiae et Mabiliam ex altera, visis utriusque partis confessionibus instrumentis testibus allegatis, viso quoque registro et capitulo, et habita plurima deliberacione et diligenti inquisitione, sic diffiniendum putamus. Quia dicimus satis constare per libellum quem olim fecit episcopus Johannes Leoni et filiiis quod terre que continentur intra confinia illius libelli sint iuris Ecclesie et fuerint; et per testes dicimus probatum esse ex parte domini Archiepiscopi quod terre petite sint infra confinia illius libelli, non obstante quod dicte mulieres confirmaverunt quamlibet peciam pro se, ut pro firmo habent consules, quod sint in illos fines, quia confinia libelli ampliora sunt et comprehendunt terras petitas et plures alias, quas omnes fuisse Ecclesie intelligo ex verbis libelli. Puta: ibi dicitur infra dictos fines esse plenum et vacuum et cetera; per quod aparet quod quicquid infra illos fines erat ad Ecclesiam pertinebat; et ad maiorem probationem in libello quem fecit donnus Obertus episcopus Careto, et in alio quem idem

fecit Andree et Johanni continetur quod Pratum, Cepata et Pastinello sint iuris Ecclesie; et in alio qui sic incipit: Ego Conradus et cetera. Per illos eosdem libellos intelligo quod illi rustici tenuerunt terras illas pro Ecclesia a tempore libellorum usque ad illud tempus quo Johannes Cevolla et sui antecessores possederunt illas terras, que essent ultra centum annos et multo plus. Ex quo, possessione et prescriptione, posito quod non essent iuris Ecclesie, acquisisset ius petendi contra omnes, excepto vero domino; multo ergo forcius exceptionem acquirit, quare si postea Johannes Cevolla et sui antecessores ceperunt possidere pro suis, non acquisiverunt dominium contra Ecclesiam beneficio capituli, quia toto tempore quo possiderunt non concurrat prescriptio per capitulum; et illos intelligo fuisse rusticos, cum in rure morarentur nec probaverint se esse cives. Item et alia ratione quia si et prescriptio, posito quod sint cives, non tamen exclusisset eam a retentione, ut capitulo de prescriptione xxx vel xl annorum legis: *Si quis*. Nec obstant testes dictarum mulierum, quia non testantur de dominio nisi de possessione; et si aliqui videantur tangere questionem domini, redunt rationem negativo modo, quorum nulla est probatio, ut capitulo de probatione actoris. Nec intellige plus valere testamentum quam relictam rationem. Item non obstant instrumenta earum, quia non probavit (*sic*) fore suorum predecessorum nec etiam dictarum terrarum. Quare hinc inde rationibus diligenter consideratis, putamus dominum Archiepiscopum fore absolvendum ab earum petitione; et ipsum absolvimus. Secuti igitur consules prefatum consilium, absolverunt dominum Archiepiscopum a petitione Mabilie et Adalasiae ut supra. Millesimo ducentesimo octavo. Indictione decima. Tertio die septembris.

Ego Oliverius notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

Num. 277.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo xv. Indictione tertia. Die veneris. Secundo exeunte

1215, 27 februarii
fol. 145 recto.

februario. In presencia infrascriptorum testium. Compromisit Abbo Vitus sua spontanea voluntate, non vi non metu choactus, stare et obedire omnibus mandatis domini R. de Porta placentini et domini W[ilielmi] Lercarii et domini Philippi Cavarunchi et domini Federici, de braida quam tenet in Ysola bona, iusta illam braidam domini Archiepiscopi, quam confessus est esse domini Archiepiscopi et palacii, et alio tempore confitetur sententiam esse latam et scriptam; et hoc compromisit, sub pena x librarum, cum stipulacione subnixa, atendere quicquid dicti iudices per venerabilem dominum Ottonem, divina permissione ianuensem archiepiscopum, constituti super questionibus que ibidem verterentur audiendis fineque debito terminandis; et si non attenderit quod dicti iudices ei iniunxerint, pactum esset ruptum. E converso dictus Archiepiscopus, ut predictum est, compromisit et obligavit, renuntians omni iuri scripto et non scripto quo se tueri posset. Unde dicti iudices, visis et auditis rationibus allegatis utriusque partis, et pro confessione dicti Abbi, qui confessus fuit dictam braidam esse domini Archiepiscopi et palacii, sentenciando laudarunt quod dictus Abbas titulo locationis clausum teneat et bonificet, et det incontinenti domino Archiepiscopo solidos LX, postmodum vero eidem Archiepiscopo vel suis missis annuatim reddat solidos vii denariorum Janue. Cui braide coheret: ab una parte dictus Archiepiscopus; antea et inferius via; ab altera Wilielmus Rafficot. Actum in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati: Joffredus. Fulcus Labra. Obertus Caparrus. Bertramms Zabolerius. Ugo Aldi, et multi alii.

Ego magister Johannes sacri palatii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 278.

In nomine Domini, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo xv. Indictione tertia. Die iovis, vi exeunte februario. In presencia infrascriptorum testium. Ego Conradus Mantega, mea

1215, 23 februarii
fol. 145 recto.

bona ac spontanea voluntate, non vi non metu choactus, confiteor me possidere ortum seu ziriale, quod est in loco ubi dicitur Crosa, nomine venerabilis domini Ottonis Dei gratia ianuensis archiepiscopi, et pro eo; et suum esse confiteor. Cui coheret: ab una parte fossatum; de suptus ante et tercia via publica; a IIII Obertus Humana. Et de pensione dicti ortus promitto et volo stare atque obedire omnibus mandatis dicti Archiepiscopi et suorum nunciorum, et attendere in omnibus et per omnia quicquid iniunxerint. Actum in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati: Obertus Falxanus. Bonaventura de Fulcone Primo. Obertus Caparrus. Bonifacius Regeza, et multi alii, coram domino Archiepiscopo et eius curia seu suorum iudicum.

Ego magister Johannes sacri palatii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 279.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo xv. Indictione tercia. Die iovis, tercio exeunte februario In presencia infrascriptorum testium. Ego Philippus de Gallafis, una cum Raimunda uxore mea, promitto stare et obedire omnibus mandatis seu preceptis domini R. de Porta placentini et domini Philippi Cavarunchi et domini W[ilielmi] Lercarii, iudices apud Sanctum Romulum per dominum Ottonem, Dei gratia ianensem archiepiscopum, constituti super questionibus que ibi vertuntur audiendis fineque debito terminandis, de orto seu ciriale cum domo quem cum dicto orto tenet de strata, hoc ideo qui Riculfengorum est, et attendere quicquid michi iniunxerint. Cui coheret: ab una parte strata; ante via que vadit ad mare; ab aliis duabus partibus heres quondam Oberti Drute. Item similiter de omnibus rebus mobilibus et immobilibus, realibus et personalibus, que fuerunt quondam Oberti Alexii, pro offensionibus quas fecit in sua vita et pro mercedibus in quibus erat curie, et attendere in omnibus et per omnia quicquid michi iniunxerint, sub pena librarum

1215, 26 februarii
fol. 145 verso.

centum denariorum Janue. Pro qua pena et sorte, universa bona mea habita et habenda eis pignori obligo. Pena autem soluta, rato nichilominus manente pacto seu sententia. Unde extitit fideiussor Wilielmus Rafficotus; renuncians omni iuri speciali et universali, et specialiter illi legi que dicit quod debitor prius conveniatur quam fideiussor. E converso dominus Archiepiscopus, ut predictum est, compromisit et obligavit. Unde extitit fideiussor simili modo dictus Willielmus Rafficotus pro dicto Archiepiscopo. Unde dicti iudices, visis auditis et diligenter inspectis rationibus allegatis et confessionibus utriusque partis, et diligenter inspectis, et quia pro firmo habent quod alio tempore sententia fuit lata et scripta de predicto orto cum domo que ei contigua est, sententiando laudaverunt quod dictus Philippus dictum ortum seu ciriale cum dicta domo nomine locationis a domino Archiepiscopo teneat, seu titulo locationis, et annuatim domino Archiepiscopo vel suis missis reddat vel reddi faciat, condicionis titulo, solidos viginti denariorum Janue pro iamdicto orto seu ciriale et domo eidem orto contigua; et pro offensionibus quas pro firmo habent Obertum Alexium fecisse in sua vita curie seu pallacio, idem Philippus solvat incontinenti libras xxv denariorum Janue. Actum in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati: dominus Ogerius Panis Janue scribe. Rainaldus Intravisatus de Vintimilio. Fulco Labra. Ugo Balbus. Obertus Riculfus. Wilielmus Raficotus. Bonacius notarius, et multi alii.

Ego magister Johannes sacri palatii notarius hanc laudem mandato predictorum iudicum tradidi et rogatus scripsi (1).

Num. 280.

In Christi nomine. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quintodecimo. Indictione tertia. Die veneris, secundo exeunte februario. In presencia infrascriptorum testium. Ego Obertus Riculfus,

1215, 27 february
fol. 146 recto.

(1) Quest'atto è ripetuto nel recto del foglio successivo.

mea bona ac spontanea voluntate, non vi non metu choactus, pono me in mercede domini Archiepiscopi, et volo stare ad voluntatem eius et omnibus suis mandatis obedire, pro parte hereditatis que accidit filiis meis de rebus quondam Oberti Alexii soceri mei; renuncians omni iuri speciali et universali et omni legum auxilio quo me tueri possem; et in omnibus et per omnia quicquid michi iniunxerit attendere et observare. Actum in claustrum canonicorum Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati: Wilielmus Raficotus. Obertus Humana. Bonacius notarius. Bonifacius Regeza, et multi alii.

Ego magister Johannes sacri palatii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 281.

In Christi nomine. Anno Dominice nativitatis Millesimo ccxv. Indictione tertia. Die veneris, viii intrante februario. In presencia infrascriptorum testium. Ego Obertus Caparrus, mea bona ac spontanea voluntate, non vi non metu choactus, confiteor furnum de Costa superius esse venerabilis domini Ottonis, Dei gratia ianuensis archiepiscopi; et dictum furnum nolo ei contradicere, sed penitus remittere, quia suum est et omnibus modis pertinet. Actum in claustrum canonicorum Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati: dominus presbiter Ambrosius. W[ilielmus] Gallafia. Obertus Falexanus. Gandulfus Cravaschinus, et multi alii.

Ego magister Johannes sacri palatii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

1215, 9 februarii
fol. 146 recto.

Num. 282.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo cc.xv. Indictione tertia. Die sabati, viii exeunte februario. In pre-

1215, 21 februarii
fol. 146 verso.

sencia infrascriptorum testium. Ego Obertus Caparrus, una cum filiis meis Wilielmo, Oberto atque Balbo, occasione omicidii quondam Ugonis filii Ambrosii Ascentii quare fuerunt forestati et sunt filii mei Bonacursus et Rainaldus, promittimus stare mandatis vestris, et ad pacem faciendam et rationem complendam et quicquid nobis ordinaveritis pro mercede soluturos et facturos. Propter predicta omnia observanda, tradimus vobis et deliberamus possessionem et dominium domino Ottoni, Dei gratia ianuensi archiepiscopo, vineam nostram de Villetta, cui coheret ab una parte via, secunda Petrus Menzanus, a tertia Vasallus Crispus, a quarta Wilielmus Caparrus et Obertus Alexius; et ortum nostrum quod est ad Elex, cui coheret ab una parte via, a secunda heres quondam Manfredi Rolandi, a tertia Rainaldus Guercius, a quarta fossatum; ad omnem vestram voluntatem faciendum; ita quod si contra preceptum seu mandatum vestrum faciemus, predictam vineam et ortum habeatis teneatis atque possideatis vos, vel alius pro vobis, et in dominio vestro permaneant. Predictas vero res nomine vestro possidere confitemur, et ut corporalem possessionem vestram auctoritate apren-datis; et hoc observare per nos nostrosque heredes promittimus; et quod de predictis vobis nec vestris nunciis nullam molestiam faciemus; et hoc promittimus quilibet in solidum, sub pena c librarum et obligatione omnium bonorum nostrorum, rato manente pacto. Et hoc fecerunt filii iussu patris et voluntate, renunciantes legi que dicit: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, quod quilibet pro parte conveniatur, et quod fideiussor prius debeat conveniri quam debitor. Unde pro qua mercede, seu pro quo homicidio quod fecerunt filii predicti Oberti Caparri, seu Bonacursus et et Rainaldus, precipimus nos Otto, divina permissione ianuensis archiepiscopus, Oberto Caparro prefato ut usque ad kallendas madii proximi venientis solvat seu det nobis vel nostris missis libras quadraginta denariorum Janue. Actum in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati: Obertus Riculfus. Obertus Humana. Wilielmus Rafficotus. Ardicio. Volcecantus. Anfossus Albavera. Otto Rafficotus. Fulco Labra. Et de predictis rebus, scilicet vinea et orto, corporalem possessionem nomine Archiepiscopi acceperunt et habent Johannes Barilarius presbiter Johannes, ministri

domini Archiepiscopi, in presencia magistri Johannis publici notarii, Wilielmi Perone, Ribaldi Arga et Jacobi.

Ego magister Johannes sacri pallatii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 283.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo xv. Indictione iii, Die veneris, viii exeunte februario. In presencia infrascriptorum testium. B [onacius?] notarius, pro homicidio quem fecit, seu pro mercede in qua erat domino Ottoni Dei gratia ianuensi archiepiscopo, iuravit stare et obedire omnibus mandatis prefati Archiepiscopi, et attendere plenarie et observare quicquid ei ordinaverit pro mercede soluturum seu facturum. Unde pro quo homicidio, seu pro qua mercede, precepit ei dominus Archiepiscopus ut usque ad kalendas madii proximi venturi solvat seu det ei vel suis missis libras xx denariorum Janue; pro quibus libris xx dictus B. notarius prefato domino Archiepiscopo dominium et possessionem dedit de sua vinea de mari et de eo toto quod ibi habet, tenet atque possidet. Renuntians omni iuri scripto et non scripto. Cui vinee coheret: a duabus partibus via; a iii Obertus Nuvolonus; a iii Fulco Zosellus. Eo modo et pacto, quod si ad dictum terminum dictus B. notarius predicto Archiepiscopo dictos denarios non dederit, pro dicta mercede in qua erat pro prenominato homicidio, dictam vineam predictus dominus Archiepiscopus habeat teneat atque quiete possideat, sine omni sua et suorum heredum contradictione. Renuntians omni legum auxilio quo se tueri posset. Actum in ecclesia beati Syri. Testes fuerunt rogati: Ardicio Volcecantus. Fulco Labra. Otto Raficotus. Anfossus Albavera. Obertus Riculfus.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

1215, 21 februarii
fol. 147 recto.

Num. 284.

† Magister Ugo ianuensis canonicus, curia constitutus apud Sanctum Romulum a domino Ottone Dei gratia ianuensi archiepiscopo, laudavit ut dictus dominus Archiepiscopus, pro et nomine palacii ianuensis Archiepiscopatus, teneat et possideat in solutum librarum xxvii Janue peciam unam vinee que est in contrada quadam Sancti Romuli que dicitur Villeta, sicuti terminata est per estimatores infrascriptos; et cui coheret: inferius via publica; ab uno latere fossatellus quidam; superius terra et vinea Oberti Caparri; et ab alio latere terra Petri Menzani. Vineam igitur predictam, ut terminata est, teneat et possideat iure proprietatis pro soluto Archiepiscopus iamdictus, nomine palacii, sine contradictione dicti Oberti Caparri suorumque heredum omniumque demumque (*sic*) personarum pro eo. Eo salvo quod si Obertus, vel sui heredes aliusque pro eo, dederit quantitatem predictam iamdicto Archiepiscopo vel eius certo misso vel eius successori, vel alias satisfecerit eidem Archiepiscopo, usque ad tres annos, pro velle suo ipse Archiepiscopus vel eius successor predictam vineam possit et debeat reddere Oberto iamdicto vel eius heredibus. Hoc ideo factum est, quia cum iamdictus Obertus, nomine quorundam filiorum suorum, pro quibusdam offensionibus incidisset in bandum curie et in eius mercedem, et condemnatus inde esset in libris xl Janue, et pluribus terminis datis non solvisset quantitatem dictam, curia fecit extimari terram iamdictam et in solutum dari predicto Archiepiscopo pro libris xxviii que restabant de predictis libris quadraginta, et terminari per extimatores publicos et iuratos castri Sancti Romuli, scilicet Guilielmum Astexanam et Unradum (*sic*) Maimonum. Quare iamdictus magister Ugo, providens de iusticia sua, domino Archiepiscopo iamdicto laudavit ut supra. Actum in claustro canonicorum Sancti Romuli. Millesimo ducentesimo xvi. Indictione quinta. Die xviii novembris, post terciam. Testes: Raimondus Granella. Obertus Mazollus. Raimondus Patara. Rubaldus Gatus et Raimondus Burbulia.

Ego Albertus de Rivalgario notarius sacri palacii iussu dicti magistri Ugonis scripsi.

1216, 18 novembris
fol. 147 verso.

Num. 285.

† Dominus presbiter Johannes, minister domini Ottonis Dei gratia ianuensis archiepiscopi, nomine palatii et eius mandato, locavit Anne Oberti de Druda ortum unum cum domo et cum omnibus superpositis et ingressibus eius, usque ad annos quatuor proximos; quibus coheret: ab una parte ortus Philipi de Buzana, quem tenet Guigem (1) Perona; a latere ortus Oberti Falexani; ab alio dicta Anna; antea strata; dando ipsa Anna annuatim solidos duos Janue dicto Archiepiscopo, vel suo nuncio, circa octavam natalis Domini. Quam locationem promisit ei, dicto nomine, ab omni persona legitime defendere, expedire, et non subtrahere nec inquietare. Et dicta Anna promisit ei dictam condicionem, nomine palatii, ut supra dictum est, integre solvere et dare, et non contravenire; et dictum ortum meliorare et non peiorare; sub pena solidorum viginti Janue, rato manente pacto. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei, dicto nomine, pignori obligat. Actum in Sancto Romulo, in dicto orto. Millesimo ducentesimo xvi. Indictione quinta. Die decimo nono novembris, post terciam. Testes: Baldezonus de Arastolo et Anfussius Albavera.

1216, 19 novembris
fol. 147 verso.

Ego Albertus de Rivalgario notarius sacri palatii rogatus scripsi.

Num. 286.

* In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo xvi. Indictione quarta. Die lune, xv exeunte novembris. In presencia infrascriptorum testium. De controversia que vertebatur inter dominum Ottonem, Dei gratia ianuensem archiepiscopum, ex una parte, nomine pallacii ianuensis, nec non et Bonifacium Archimbaldum et uxorem, ex alia; videlicet quod coram curia domini Archiepiscopi, silicet domino U[gone] canonico sancti Laurentii et domino Riccobono, super eo quod iam dictus Archiepiscopus postulabat mandari sententiam executioni latam quondam per curiam suam

1216, 16 novembris
fol. 148 recto.

(1) Stroncatura di *Guigermus*, dal dialettale *Ghigermo*; trattandosi certamente di quel *Wilielmus Perone*, il quale comparisce fra i testimoni nel documento 282.

contra predictos, silicet Bonifacium Archimbaldum et Allaxiam eius uxorem, in terram quandam que est iusta cimiterium sancti Syri de Sancto Romulo; cui coheret: ab una parte terra sancti Syri; a secunda Obertus Ugo; a tercia terra ospitalis; a IIII via et cimiterium et domus Wilielmi Astesane; que terra fuit quondam iudicata domino Archiepiscopo iam dicto, nomine pallacii, quia fuit Riculfenga. Super iamdictis predicti B[onifacius] Archimbaldus et Allaxia citati sunt ut responderent domino Archiepiscopo sepius, et peremptorium datum est eis; ipsi autem non venerunt per se nec per respon-
salem; quare predicta curia pronunciat ipsum Archiepiscopum ponendum in possessionem dicte terre ex contumatio contra Allaxiam dictam, diffinitivam pronuncians executioni (*sic*) contra Bonifacium Archimbaldum iam dictum. Actum in claustro canonicorum sancti Syri. Testes fuerunt rogati: Amfossus Albavera. Bonifacius Regeza. Ardicio Volcecantus. Wilielmus Astesana. Ad possessionem recipendam nomine domini iam dicti Archiepiscopi fuerunt testes vocati: Bonifacius Regeza. Fulcus Tiraza. Obertus de Mora. Obertus de Albenga.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 287.

† Presbiter Johannes, minister domini Ottonis ianuensis archiepiscopi, iussu et mandato domini Ricoboni iudicis et magistri Ugonis canonici sancti Laurentii Janue, curia constituti apud Sanctum Romulum, et iussu domini Archiepiscopi dicti, cepit possessionem, nomine dicti Archiepiscopi et palacii, de orto quodam qui est in plano Sancti Romuli, scilicet de cereis, vitis et terra illius orti, contra uxorem Conradi Timiane, Virdiliam nomine, filiam quondam Navarre. Cui coheret: terra Ottonis Burriani; a duabus partibus via; et ab alia Raimondus Ymolda et Otto Rasca. Et hoc a Bartholomeo centrago, nuncio constituto a dicta curia. Actum in Sancto Romulo, in dicto orto. Millesimo ducesimo xvi. Indictione quinta.

1216, 25 novembris
fol. 148 recto.

Die xxv novembris, post vesp̄as. Testes: Guilielmus Fabianus.
Obertus Ugo. Balaorus et Ardizonus Volci cantus.

Ego Albertus de Rivalgario notarius sacri palatii rogatus scripsi.

Num. 188.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ccxvi. Indictione quarta. Die iovis, xi exeunte madio. In presencia infrascriptorum testium. Obertus gastaldus Leo, Wilielmus gastaldus Ingus, Obertus Rezanus Rubeus eius frater, Henricus gastaldus, promiserunt domino U[goni], cancellario potestatis Sancti Romuli et Celiane, observare et attendere omnia precepta et ordinamenta que dicta potestas fecerit eis et dominus Archiepiscopus, vel aliquis eorum seu aliquis pro eis, semel vel pluries, sub pena librarum centum dicto U[goni] cancellario et centum pena domino Archiepiscopo. Et inde omnia sua bona eis pignori obligarunt, tali pacto quod, pena commissa, liceat dicto domino U[goni] cancellario et domino Archiepiscopo sua auctoritate intrare bona sua quibus maluerint, et tenere et possidere quiete; et ad invicem unus pro altero fideiussit, quilibet in solidum, promittentes et obligantes ut supra. Renunciantes iuri quo cavetur quod principalis debitor prius conveniatur quam fideiussor, et si duo pluresve in solidum (se) obligaverint quilibet pro parte conveniatur. Et ita plenarie ut predictum (est) omnes predicti, tactis sacrosanctis evangeliiis, omnia predicta promiserunt, et sub dicta pena attendere et observare, et nullo modo contravenire per se nec per supositam personam. E converso Lercarius, Conradus, Ardicio, Obertus Rondellus, Wilielmus Alexius, compromiserunt et iuraverunt et obligarunt attendere et observare ut supra, et ad invicem fideiusserunt, obligantes quilibet in solidum ut supradicti et renunciantes. Unde extiterunt fideiussores pro Leone et sua parte quilibet in solidum, Wilielmus Travalus, Mateus, Oddo Rolandus, Wilielmus Palma, Rainaldus Crispus, Wilielmus Picus, Anselmus Rubeus, Otto Balbus, Albus Crispus, Wilielmus Bonandus; quisque eorum in solidum renunciarunt, et obligarunt se et sua ut predicti.

1216, 21 maii
fol. 148 verso.

Firmancie pro parte Lercarii et sua parte, quilibet in solidum: Raimundus Alexius, Raimundus Pisanus, Ugo Guercius et eius filius Scorteca et Obertus Rava; quisque eorum in solidum, renunciarunt et obligarunt se et sua ut predicti, renunciantes omni iurascripto et non scripto quo se possent tueri. Actum in Ciliana. Testes fuerunt rogati: Jacobus Aidelina. Gadaldinus. Johannes Sardus. Ottolinus, et multi alii.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 289.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis M.CC.XVI. Indictione IIII. Die iovis, XI exeunte madio. In presencia infra-scriptorum testium. Dominus Ugo, cancellarius potestatis Sancti Romuli et Celiane, precepit Oberto gastaldo Leoni et sue parti, nec non et Lercario et sue parti, sub iuramento et pena comissa et stipulata, sicut continetur in instrumento compromissi facto per manum Johannis puplici notarii, quod toto tempore sue potestacie et ultra dies xxxi, salvis aliis preceptis que ipse vel eius nuncius semel vel pluries, litteris vel sine litteris, eis facere voluerit, et salvis omnibus preceptis que dominus Archiepiscopus vel eius nuncius seu nuncii, litteris vel sine, facere eis voluerit, una pars alii parti firmam treguam et inviolabilem ad invicem teneant, et ultra usque ad adventum domini Archiepiscopi; et quod una pars alteri aliquam ofensionem aliquo modo non faciat vel fieri faciat sive consenciat. Et si sciverint quod aliquis alicui eorum aliquam ofensionem facere voluerit, bona fide disturbabunt; et si disturbare non poterunt, ad noticiam illius cui offensio fieri deberet quam cicius poterunt pervenire facient. Et ipsi supradicta precepta receperunt sponte, non vi non metu coacti, set arbitantes ipsa equa et iusta. Actum in Ciliana. Testes fuerunt rogati: Jacobus Aidelina. Gadaldinus. Johannes Sardus. Ottolinus et multi alii.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 290.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitat^{is} Millesimo CCXVI. Indictione quinta. Die veneris, IIII exeunte februario. In presencia infrascriptorum testium. Nos Leo et Yngus damus nostra bona voluntate, non vi non metu coacti, cedimus vobis domino B. nebiensi electo (1) atque tradimus possessionem et dominium omnium rerum nostrarum tam mobilium quam immobilium, recipienti nomine curie ianuensis Archiepiscopi. Quam possessionem et dominium nullo modo vobis impedire promittimus, seu aliquo modo contra dationem istam venire, sub pena dupli; tali modo, quod vos vel dominus Archiepiscopus vel alius eius nuncius videat suam rationem. Et si non poterunt se defendere de homicidio Merlonis, valeat tradicio et obligacio ut supra; alioquin dominus Archiepiscopus absolvat eos. Et hec omnia iurant adimplere et observare, et nullo modo contravenire; renunciantes omni iuri scripto et non scripto, speciali et universalⁱ, quo nos seu se tueri possent. Actum in Ciliana. Testes fuerunt rogati: Anfossus Albavera. Conradus Mantica. Wilielmus Travalius. Raimundus Granella et multi alii.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

1216, 25 februarⁱⁱ
fol. 149 recto.

Num. 291.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitat^{is} Millesimo ducentesimo octavo decimo. Indictione sexta. Die sabati, sexto exeunte octob^{re}. In prescncia infrascriptorum testium. Ego Rainaldus Poncius, mea bona voluntate, non vi non metu choactus, dono cedo et trado vobis domino Ottoni ianuensi archiepiscopo, recipienti nomine ianuensis pallacii, ius quod habebam super usumfructum cuiusdam orti qui est in Insula bona, cuius proprietas est Richilende alumpne mee, sicut in instrumento inde facto per manum Ottonis notarii continetur, pro illis decem libris quas vobis dare tenebar, ut exinde

1218, 26 octob^{ris}
fol. 149 recto.

(1) Nel catalogo dei vescovi di Nebbio occorre una vasta lacuna fra Rolando, che sedeva nel 1209, e Giovanni che rassegnò la dignità nel 1283. — Ved. Gams, *Series episcoporum* etc., pag. 767-68.

quidquid vuleritis faciatis, sine omni mea et heredum meorum ac omnium pro me personarum contradictione. Quam donacionem non impedire, imo potius ab omni homine legitime defendere et auctorizare vobis et successoribus vestris per me meosque heredes promitto. Renunciando omni iuri scripto et non scripto, quo me tueri possem. Actum in canonica Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati: dominus R[aimundus] Judex et dominus Jacobus Judex de Unelia. Obertus Falexanus. Otto Falexanus, et multi alii. Cuius confinie sunt iste: ab una parte fossatum; a II Gandulfus Moscus; a III et IIII dictus Archiepiscopus.

Ego magister Johannes sacri palatii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 292.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo octavo decimo. Indictione sexta. Die sabati, sexto exeunte octobris. In presencia infrascriptorum testium. Ego Richilenda Poncia, mea bona ac spontanea voluntate, non vi non metu choacta, dono cedo et trado vobis domino Ottoni, Dei gratia ianuensi archiepiscopo, proprietatem cuiusdam orti qui est in Insula bona, cui coheret: ab una parte fossatum; a II Gandulfus Moscus; a III via; a IIII dictus Archiepiscopus; cuius usufructus erat Rainaldi Poncii in vita sua, secundum quod continetur in instrumento inde facto per manum Ottonis notarii. Faciatis exinde de cetero vos et successores vestri de dicto orto quicquid volueritis, donationis titulo, sine omni mea et heredum meorum ac omnium pro me personarum contradictione; vobis dico, recipienti nomine ianuensis palatii. Quam donacionem non impedire, imo potius ab omni (homine) legitime defendere et auctorizare vobis et successoribus vestris per me et heredes meos promitto: dominium et possessionem vobis trado. Renunciando omni iuri scripto et non scripto quo me tueri possem, et specialiter legi que dicit quod donatio ultra quingentos aureos non valeat. Actum in canonica Sancti Romuli. Testes

1218, 26 octobris
fol. 149 recto.

fuerunt rogati: dominus R[aimundus] Judex. Dominus Jacobus Judex de Unelia. Obertus Falexanus. Otto Falexanus, et multi alii.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 295.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo octavo decimo. Indictione sexta. Die sexto intrantis novembris. In presencia infrscriptorum testium. Ego Obertus Nuvolonus confiteor me recepisse a vobis domino Ottone, Dei gratia ianuensi archiepiscopo, vineam et cribum quondam Ottonis Thoolfi, que est ad Sanctum Martinum, sub locationis titulo. Vinee coheret: ab una parte fossatum; a II via pubblica; a III Albavera; a IIII Obertus Nuvolonis. Cribo coheret: ab una parte Conradus Jofredus; a secunda Fulcus Gattus. Tali conditione: si usque ad octavam Pasce resurrectionis proxime venture vobis vel vestris missis, per me vel meum missum, dedero ac solvero libras octo denariorum Janue, vinea predicta cum cribo, titulo vendicionis, mee erunt; alioquin a termino in antea dictam vineam cum cribo, locationis titulo, a vobis domino ianuensi Archiepiscopo recepisse confiteor, promittens dictam vineam cum cribo agere, meliorare, bonificare ad posse meum, vobis vel vestris missis medietatem de vino reddendo et quartam de blava. Et pro his omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Renuncians omni iuri scripto et non scripto, quo me tueri possem. Actum in claustro Sancti Romuli. Testes fuerunt: dominus Rafficotus. Ugo Balbus. Abbo Vitus. Obertus. Riculfus.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

1318, 6 novembris
fol. 149 verso.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo octavo decimo. Indictione sexta. Die martis, vii intrantis novembris. In publica concione Sancti Romuli. Ego R., iudex potestatis Sancti Romuli, iuro ad sancta Dei evangelia, ab hac die in antea et in perpetuum, quod ero fidelis contra omnes homines domino Ottoni ianuensi archiepiscopo, non ero in facto vel consilio quod ipse perdat vitam vel membrum, vel capiat mala captione vel detineatur. Item non ero in facto vel consilio quod ipse perdat honorem quem habet vel habiturus est, et specialiter dominium et districtum et iurisdictionem castri Sancti Romuli et Ciliane et eorum territorii. Imo ero adiutor et defensor persone sue et suorum nunciorum ad defendendum, si ei aliquis vel aliqui vellent auferre supradictum honorem, dominium, districtum et iurisdictionem supradictorum locorum; et si aliquis vel aliqui ei auferrent, quod Deus avertat, aliquod supradictorum locorum, ego ero illi adiutor et dabo opem et operam et consilium pro posse meo ad illum recuperandum in ordinamento suo et suorum nunciorum. Si audivero seu scivero tractari vel ordinari malum suum vel suorum nunciorum ab aliquo vel ab aliquibus, bona fide pro posse meo disturbabo et ei notificabo quam cicius potero. Secreta que dictus dominus Archiepiscopus per se vel per nuncium suum michi manifestabit, cellabo; donec per ipsum vel per alium fuerint publicata. Consilium, si a me petierit, sine dolo et fraude ei vel nunciis suis dabo, sicut ei credidero melius expedire. Item iuro ad sancta Dei evangelia quod ad faciendam et observandam pacem Sancti Romuli et Ciliane, omnia mandata et ordinamenta supradicti domini Archiepiscopi et nunciorum suorum fideliter et efficaciter observabo. Insuper regimen Sancti Romuli iuravi, secundum quod continetur in instrumento inde facto per manum magistri Johannis notarii, ab hac die usque ad purificationem sancte Marie proxime venturam, et ab illa die usque ad annum unum completum. Actum in publica concione Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati: Anfossus Albavera. Dominus Rafficotus. Wilielmus clericus. Dominus Petrus canonicus sancte Marie de Vineis. Obertus Riculfus. Magister Johannes.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi et subscripsi.

Num. 295.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo octavo decimo. Indictione vi. Die dominico, xi intrantis novembris. In presencia infrascriptorum testium. In publica concione apud Sanctum Romulum congregata, dominus O[tto] ianuensis archiepiscopus inquisitionem factam per Jacobum iudicem, vicarium domini albiganensis episcopi (1) anno preterito potestatis Sancti Romuli, et condempationem quam idem Jacobus dicebatur fecisse super maleficio de quo conquerebatur Wilielmus Pugnator, quod Obertus Mazollus et Otto notarius fecerunt, sicut dicebat, in personam eiusdem Wilielmi, publicari fecit. Inquisitio vero talis fuit.

1218, 11 novembris
fol. 150 recto.

Otto Alletta iuravit et dixit quod erat in domo Oberti Mazolli cum clavatura venit a Celiana, et scit et est certus quod duo claves fuerunt ibi aportate unius forme et unius modi, et sic quod venit cum magistro ad turrim ad ponendum hanc clavaturam, et protestabatur Obertus se fecisse aportare duas claves, hoc ideo quia timebat ne Sacchi vel Pugnatores redderent turrim; et bene scio quod una earum retinerunt, prout dicebant, et aliam habent Pugnatores. Item sub eodem iuramento dicit quod caviliancia quod illo sero quando facta fuit quod iam iverat dormire, et Wilielmus et mater sua et filius Oberti Oldoini et Wilielmus Rodoricus morabantur ante domum suam. Et cum G[uilielmus] Pugnator percussus fuit, ipse dormiebat. Et tunc mater sua dixit ei: sursum, sursum. Et ipse respondit: quid est hoc? Et tunc W[iilielmus] Pugnator respondit quod erat totus scapatus. Et ipse dixit: quis fecit hoc? Et ipse respondit: latro Oberti Mazolli. Et tunc ipse ivit usque ad lapides suos, qui sunt ibi, et dixit Fulconi Bocatío et Oberto Fantino: qui sunt qui intraverunt domum vestram? Et ipsi responderunt: nemo. Et

(1) Oberto II, consecrato il di 8 marzo 1217. — Ved. GAMS, pag. 810.

tunc ipse dixit: iam audivi ego dicere quod illi qui percusserunt consanguineum meum Guilielmum sunt ibi. Et ipsi dixerunt: non est verum. Et Bocacius erat in camisia et Obertus erat in tunica. Et postea rediit Bocacius, et dixit: si essent ibi vel hic, quid velletis vos dicere? Et ipse respondit: nichil, sed male fecerunt si fecerunt tale tradimentum. Et bene viderat eos, paulo ante quam iret sopitum, bis consciliando super terucio de more; sed postea in illo sero non vidit eos nec audivit. Item dicit quod ivit cum G[uilielmo] consanguineo suo usque ad domum suam. Interrogatus si vidit lanzare aliquem vel aliquos ex aliqua parte, nec ipse lanzavit. Respondit: non; nec scit quis lanzasset. Item si magna gens erat ibi. Respondit: sic. Item de loco in quo fuit percussus, prout dicit, ante ostium Bocacii, prout ipse G[uilielmus] dicebat. Item de servicio. Respondit: non.

Wilielmus Aldoinus sic dixit: ego scio et certus sum quod Obertus Mazollus et Otto notarius percusserunt Wilielmum Pugnatores, Obertus Mazollus in capite, Otto notarius in brachio. Item de quo percusserunt eum. Respondit: de falconibus; et eo percusso intraverunt domum Fulconis Bocacii, et ego et Otto Alletta venimus in terucio de more et diximus: quo iverunt illi qui percusserunt Wilielmum? Et Bocacius et Obertus responderunt: nescimus. Et tunc nos diximus: ipsi intraverunt domum vestram. Et ipsi dixerunt: non fecerunt. Imo fecerunt. Et ipsi responderunt: tunc bene hic intravit Otto, sed Obertum non vidimus. Et Wilielmus dicebat, quod percusserant eum prout Otto dicit. Item si vidit ipsum percutere. Respondit: sic, quare G[uilielmus] erat ante domum Bocacii, et Obertus et Otto erant in via, et dixerunt: quis vadit? Et ipse respondit: ego sum Wilielmus. Et tunc ipsi dixerunt: bacalarie mendice, quid queris hic tali hora? nescis quod nos habemus reguardum? Et tunc ipse dixit: ego nullum malum hic quero, quia volo ire ad domum meam, et bene sum solitus ire hinc die noctuque, et tollite vos de via, sinite me. Et tunc ipsi dixerunt: si Deu me ad me adiuvet, non faciemus. Et tunc percusserunt. Item ubi erat cum percusserunt eum. Respondit: ante scalerium Analette. Et bis perrexit hinc in sero ante, et vidit consciliare eos tantum, secundum multum post quandam vegetem que erat ibi ad cantonem Raimundi Casagni,

et semel inveni Ottonem notarium in trabe ante domum suam, qui habebat falcastrum in terra; et post accepit ipsum et bracetum. Et ipse dixit: quis est hic? Et ipse dixit: ego sum Otto notarius. Postmodum posuit eum in terra. Quid facitis hic amodo, iam non estis vos tantum hic morati? Et ipse dixit: nos iam pergemus sopitum. Et Obertus Mazollus similiter erat ibi. Item de hora, dicit quod nondum erat pulsatum ad campanam; sed statim pulsavit antequam recederemus de illo loco in quo G[uilhelmus] fuit percussus. Quilibet ipsorum habebat panceram et infulam ferream. Item si venit ad domum cum Guilielmo. Respondit: sic, et cubavit ibi. Item si lanzavit in sero vel in mane, vel si vidit aliquem lanzare. Respondit: non. Item si est doctus. Respondit: non. Item si est eius amicus. Respondit: sic, suus parens; et bene divisisset si potuisset, et adiuveret eum de cetero.

Guilielmus Pugnator dixit: verum est quod eram ad domum Analecte, et fueram ibi moratus cum dicta Analecta et cum Ottone et cum aliis. Et Wilielmus Aldoinus venit, et ego dixi ei: qui sunt illi qui locuntur ibi? Et ipse respondit: Obertus Mazollus et Otto notarius, qui sunt bene armati. Et cum ego volebam venire domum, quia Otto Alletta iam iverat sopitum, et ego inveni ante portam Fulconem Bocacium, Obertum Mazollum et Ottonem notarium sedentem ibi in muro; et cum me viderunt, surrexerunt ibi in via et dixerunt: quis tu? Ego respondi: ego sum. Quid queris tu hic amodo, nescis tu quod habemus reguardum. Et ego respondi: de me non habetis vos reguardum tollere vos de via, sinite me abire. Et habitis quampluribus verbis mecum, cum voluerunt recedere de via, ego recessi aliquantulum retro; et Otto Mazollus venit retro, tecto falcastro. Et tunc ego vidi ipsum ita erigentem falcastrum, et erexi meum. Ipse dixit michi: mendice, quid queris tu hic tali hora? Et cum ego volui ei dare responsum et revolvi me, et ipse statim me percussit in capite, et Otto in brachio. Et ego salivi in terucio et dixi: bacalare Oberte Mazolle, quare me percussisti? per Deum me fecisti seu percussisti male. Et amita mea iam vocaverat me: veni huc, dicendo, sine eos, noli habere verba cum eis. Et tunc ego dixi Ottoni: quare non adiuvas me? iam sum ego totus scapatus, quia Obertus Mazollus me interfecit. Et tunc